§ III. Editiones.

Homiliae et sermones SS. Patrum communi sere hac utuntur fortuna, ut de auctoribus earum aut plane nulla, aut obscura saltem et incerta fama ad nos delata sit, doctorumque hominum judicia divisa identidem fuerint atque inter se discrepantia. Cujus rei causa maxime hæc fuit, quod harum meditationum non ea cura ab ipsis auctoribus sit habita, qua cæteris suis libris prospicerunt, quos et cum amicis suis communicasse et frequenter describendos dedisse, emendasse item, atque etiam, si aliquis numerus esset, in unum collegisse novimus. At sermones, quos ex tempore sere meditari solebant, nonnisi ab audentibus excipiebantur et vix unquam sub oculos auctorum suorum redibant. Ex ejusmodi autem commentariis, in quos forte non unius doctoris tractatus colligebant, conficiebantur deinde brevaria seulectionaria diversarum ecclesiarum, delectu, prout maxime conducere viderentur, vel secundum singulas dominicas, vel dies festos mobiles sanctorum, habito. Quorum ut alia aliis erant locupletiora, sic, ut occasio serebat, aut eorum qui colligerent cura sociavia nomina auctorum modo ascribabantur, modo amissa fuerunt; alibi nomen potioris, id est, cuius vel plurimæ homiliae inessent, aut maxime insignes, volumini præfigebantur. Interdum tamen accidit ut integræ etiam insignis alicujus oratoris sermonum collectiones vel in ecclesiarum vel privatorum usum conderentur. Sed partim fraude, partim levitate describentium in his imprimis turbatum fuit. Præ cæteris confusæ sunt et in unum sèpius congestæ homiliae Augustini, Ambrosii, Maximi et Cæsarii, non solum quod numerosissimæ erant, sed etiam per similitudinem quamdam quæ in dicendi ratione alterius cum altero, velut Cæsarii cum Augustino, Maximi cum Ambrosio etiam nunc observatur, nec merè opinionis res est, sed ut Ambrosii editores Benedictini de Maximo ostenderunt, ex imitatione et quadam veluti simulatione est profecta. Præsentis igitur et superioris seculi exeuntis potissimum meritum hoc fuit, ut ista ab invicem discernerentur et cuicunque homini veri ac genuini fetus sui assererentur, quod in Cæsario præstítit Steph. Galuzius, in Augustino Benedictini, iidemque in Ambrosio, porro in Zenone et Leone M. Ballerini fratres, in Maximo denique, post non contempnenda aliorum conamina, quæ paucis nunc attingere placet, Bruno Brunus. Nempe typis primum exscribi coepit sunt Maximi homiliae in Homiliario doctorum, quod olim jussu Caroli M. adornasse creditur Paulus diaconus, vulgo Alcuinus, cuius antiquissima editio prodit Spiræ 1482 per Petr. Drach, novissima, si bene memini, Coloniæ apud Euch. Cervicornium an. 1530. At in eadem urbe an. 1555 septuaginta quatuor homiliae ejus a Damiano Ascendiensi D. Benedicti Coloniæ apud S. Panthaleonem abbate acceptas separatini exaudi fecit Joannes Gymnius, sèpius deinceps variis in officinis et diverso habitu iteratas. Nam an. 1554 Romæ apud Paulum Manutium in choro scriptorum ecclesiasticorum a

Petro Galesinio editorum proximum a Salviano locum A
obtinuerunt; anno 1579 Coloniæ Agrippinæ repetitæ sunt, adjectis Petri Chrysologi sermonibus; ab anno vero 1613 cum Leone M. et aliis scriptoribus, quorum collectio per Theoph. Raynaudum an. 1633 aliasque deinceps fuit adacta, Parisiis et Lugduni frequen-
tissime, aliquoties etiam in PP. Bibliothecis impres-
sæ sunt. Interea an. 1684 monachi Benedictini e con-
greg. Sancti Mauri Parisiis in tomo V opp. S. Augu-
stini plurimos sermones vulgo Augustino ascriptos Maximo restituerunt, ejusdemque congreg. socius celeberrimus Joan. Mabillonius ex codicibus mss. op-
timæ notæ in Italia et Helvetia repertis, duodecim Maximi sermones, omnes fere ineditos antea, evul-
gavit in *Museo Italico*, 1687, cuius contubernalis sui vestigiis insistentes, aliorumque mss. haud rarum omen secuti Ambrosii editores an. 1690 insigni Maximum homiliarum copia, Ambrosio jure, ut sibi visi sunt, adempta, locupletarunt. Horum conatus successit Lud. Ant. Muratorius, excusso denuo codice, quem Mabillonius primus tractaverat, Ambrosiano, et propositis ex eo haud paucis ineditis in *Anecdoto-
rum* tomo IV an. 1713, sicut ex ipsius Mabillonii schedis paucula adhuc elicuerunt socii ipsius quondam Edinundus Martene et Martinus Durand, in collectione amplissima an. 1733 prolata. Anno 1741 et 1748 Maximi homiliæ iterum Venetiis excusæ sunt cum Leonis M. operibus, in quibus duabus editioni-
bus fortasse antiquior ista collectio cum hisce recen-
tioribus incrementis est conjuncta. Etenim a Gallan-
dio in Bibl. PP. Veneta an. 1773, nonnisi ea quæ Mabillonius, Muratorius atque Martenius colegerunt exhibita sunt. Tandem hæc omnia atque alia multa nondum antea visa ex codicibus mss. fere innumeris denuo eduxit, nova ratione disposuit, animadver-
sione critica, argumentis, admonitionibus et notis uberrimis instruxit Bruno Brunus Romanus, clericus reg. scholarum piarum, in editione quæ nuper, an. 1784, Romæ jussu Pii VI P. M. est adornata, quæque tantum ab editoris industria nacta est honorem, quantum specie ac splendore pontifice summo ac rege, cui dicata est, digno inter omnes Patrum Latinorum fulgentissimas editiones excellit. Plura de his, si cu-
pis, evolve hunc singularum editionum indicem.

SÆCULO XV.

1482.

Spiræ, per Petrum Drach, in-fol. S. Maximi epis-
copi homiliæ; in eodem *Homiliario*, cuius jam ad Augustinum et Leo-
nem facta est mentio.

1493.

Basileæ per Nic. Kessler, in-fol. S. Maximi epis-
copi homiliæ; in eodem *Homiliario*.

1494.

Norimbergæ, per Anth. Koburger, in-4. S. Maximi homiliæ; in *Homeliis omnium doctorum de sanctis*, quæ nova est et a precedentibus planè diversa collectio.

1496.

Basileæ, per Nic. Kessler, in-fol. S. Maximi Tau-
rinensis aliquot homiliæ; in *Homiliario doctorum* Caroli M. repetitæ editionis.

Sine anno.

Coloniæ, per Conr. de Homborch, in-fol. Maximi episcopi homiliæ aliquot, in eodem *Homiliario*; quæ editio inter Augustiniana est notata.

SÆCULO XVI.

1516.

Lugduni, per Joh. Clein. Alemannum, in-fol. Beati Maximi episcopi sermones; in *Homiliario do-
ctorum*.

1520.

Ibidem, per eundem, in-fol. B. Maximi sermones B in eadem collectione *Homiliarum* denuo impressa.

1525.

Ibidem, per honoratum virum chalcographum Joannem Crespin, in-fol. Sermones varii beati Maximi episcopi, inter easdem *Homilias doctorum ecclasiasticorum*, etc.

1530.

Coloniæ, ex officina Eucharii Cervicorni, in-fol. Sermones varii beati Maximi episcopi; inter *homilias præstantissimorum Ecclesiae doctorum*, quæ in titulo nunc ex vetustissimis codicibus integratæ restitutæ et alitæ antea impressis auctæ dicuntur.

1535.

Coloniæ, apud Joannem Gymnicum, in-8. Opus insigne homiliarum hiemalium et æstivalium tam de tempore quam de sanctis divi Maximi episcopi Tau-
rinensis, qui et in homiliis declamandis ad populum fuit vere maximus. Additæ sunt aliquot homiliæ D. Joannis Chrysostomi eruditissimæ et prope divinæ, antehac non excuseæ. Cum indice.

Inscriptis editor opusculum hocce *Damiano Ascendiensi ordinis D. Benedicti Coloniæ apud S. Pantha-
leonem*, eidem, cui totum acceptum referebat, quemque magna cum gratulatione ob hanc præclaram de studiis theologicis bene merendi occasionem adhortatus est, ut si quid bujus scriptoris reliquum apud ipsum esset, operam daret ut in lucem propediem veniret. Hanc Joannis Gymnici ad *religiosum et eruditum virum Damianum* epistolam integrum iterum exscribendam dedit Bruno Brunus in editione Ro-
mana, pag. 158. Quocirca nescio qui factum sit, ut idem doctissimus et diligentissimus vir in præf. pag. 14, asseruit, Damiani hanc S. Maximi homiliarum collectionem ideo demum a Joanne Gymnico Coloniæ an. 1535 editam fuisse, quod ipse morte præ-
reptus eam in lucem emittere nequivisset. Insunt autem partis hiemalis de tempore homiliæ sequentes: *De Adventu Domini*, I, II. *In vigiliis Natalis Domini*, I. *In Natali Domini*, I-VI. *In Circumcisione Domini*, sive *de calendis Januarii increpatio*, I. *In Theophania Domini*, I-VIII. *In die Cinerum*, I. *De jejunio Quadragesimæ*, I-IV. *Dominica in Ramis Palmarum*, in illud psalmi: Deus, Deus meus, respice me, I. *De accusatione Domini apud Pilatum*, I, II. *De Juda tra-*

187

ditore, I. *De passione et cruce et sepultura Domini*, A 1-IV. *De sancto latrone, Petro apostolo et ancilla ostiaria*, I-IV. Homilie autem partis festivae de tempore sunt: *In solemnitate paschali*, I-V. *In lœtaniis et Nivivitarum jejuniis*, I. *In solemnitate Pentecostes*, I-III. Porro homilie hemales et festivales de sanctis: *In natali divi Stephani*, I. *In natali divi Agnetis*, I. *In natali divi Joannis Baptistæ*, I-III. *In natali sanctorum Petri et Pauli apostolorum*, I-V. *In natali divi Laurentii martyris*, I-III. *In natali divi Eusebii Vercellensis episcopi*, I, II. *In natali divi Cypriani episcopi et martyris*, I, II. *In feriis divi Michaelis*, I. *In natali sanctorum Taurinorum martyrum*, I. Denique homilie de diversis: *De expositione symboli*, I. *De non metuendis carnalibus hostiis et gratiis post cibum agendis*, I, II. *De avaritia vitanda*, I, II. *De eleemosynis largiendis*, I, II. *De hospitalitate*, I. *De defœtu lunæ*, I. Super illud Isaiae: Caupones tui iniscent aquam vino, I. Summa 74 Hominiarum Chrysostomi sunt 12, unaque præterea Origenis. Index in titulo promissus non aliis est quam harum ipsarum homiliarum, quæ verbis initialibus singulæ significantur. Præmittitur Gennadii testimonium.

1555.

Basileæ, per Hieron. Froben. et Nic. Episcopium, in-fol. S. Maximi Taurinensis sermones; inter Ambrosiano vulgo dictos in tomo III opp. Ambrosii editionis Erasco-Costerianæ, pp. 225-323.

Isti quidem sermones non in hac demum Ambrosii editione prolati sunt, sed æque in prima jam Erasmiana comparent, et in superioribus Basileensibus fuerunt editi; quas omnes, si lubet, aliquis Maximi editionibus accenseat. Sed quia nostra non tam refert scire quidquid ex Maximi meditationibus tacito auctoris vel adeo sub alterius nomine passim excusum sit, quam quæ vel primitus nomen ejus gesserint vel sensim ei fuerint restituta: prætermisis aliis hanc Costerianam commemoramus, in qua primum singulis sermonibus auctor suus ascriptus est. Nempe hæc Costerii opera fuit, non Erasmi. In quo corrigendum est novissimus editor Bruno Brunus, qui in prefatione Romanæ editionis (§ 4, p. 15), Erasmi in opusculis Maximi distinguendis et ad manuscripts codices exigendis laudat industriam, confusis acilicet, non suis oculis, sed Casimiro Oudino, cuius tamen locum propriis verbis allatum non recte cepit. Erasmus enim nihil amplius statuit quam esse sermones istos suppositios et nihil habere Ambrosianæ venæ. Costerius vero plorosque Maximo, tum ex mss. codicu[m] t[em]p[or]e, tum ex impressis attribuit; quod ipsum Oudinus dicto loco confirmat, in eo solum falsus, quod omnes omnino Maximo attribuisse Costerium dicat. Cæterum quantum Costerio Coloniensis Maximi sermonum editio profuerit quamvis diligens in evolvendis mss. libris hac in re fuerit, alii videant.

1564.

Rome, apud Paulum Manutium Aldi. F. in ædibus populi Romani, in-fol. Maximi Taurinensis homilie, cum Salviani de vero Judicio et Providentia Dei li-

bris octo, aliisque Paciani, Sulpicii Severi, Dorothei et Haymonis Holberstättensis opusculis, edente Petro Galesinio, pp. 85-181.

Editionis hujus jam in primo tomo operis nostri ad Pacianum mentionem fecimus, nec sane Maximus plus ab eo quam Pacianus lucri fecit. Nihil enim notarum accessit, sed ex Gymnici editione simpliciter sunt repetitæ præfixo quoque eodem indice et Gennadii testimonio. Admonemur autem a Brunone Bruno, binam hujusce collectionis Patrum exstare editionem, eodem anno, eodem charactere eademque forma, a Galesinio vulgatam: primam enim testatur sibi in concinnanda novissima collectione præsto fuisse ex bibliotheca Florent. collegii S. Joannis Evangeliste, alteram autem multo illa perfectiorem et completiorem Romæ sese uactum fuisse, additque, non satis admirari potuisse, quod a Galesinio silentio prætermissa fuerit, nec minus, quod de Gymnici editione prorsus ille. taceat. Sed quod ad postremum attinet non tantopere mirabitur qui cognoverit nullius omnino editionis superioris mentionem a Galesinio factam esse.

579.

Coloniae Agrippinæ, apud Joan. Carolum Munich et Petrum Ketteler, in-4. S. Maximi episcopi Taurinensis homilie hemales et festivales pariter insigne; cum Petri Chrysologi sermonibus h. a. et loco primum in Germania editis. Deest index sermonum in prima adjectus.

1581.

Mediolani..... S. Maximi episcopi Taurinensis sermones quatuor de sancto Eusebio martyre Vercellensi; in Antiquorum Patrum sermonibus et epistolis de S. Eusebio Vercellensi episcopo et martyre, collectis jussu Joannis Francisci Bonhomii episcopi Vercellensis.

Laudat haec editionem Muratorius in pref. ad sermones a se editos in *Anecdota*, inter quos quatuor illi sunt de sanctis VI, VII, VIII et IX. In novissima Romana editione autem nonnisi unus ex iisdem inter genuinos locum occupavit, sermo 81 de Sanctis, inscriptus in natali SS. Machabæorum et S. Eusebii V. E. et M., incipiens a verbis *Ad celebritatem præsentis dici*; reliqui tres in appendicem sunt relegati in 21, 22, 23, incipientes verbis, *Dum ad obsequia*, etc.; *Licet me, fratres, charitati vestræ, etc.*; et *Quanquam, dilectissimi fratres, etc.*

1588.

Lugduni, ex officina Junctarum, in-fol. S. Maximi Taurinensis ep. homilie; in Bibliotheca homiliarum et sermonum priscorum Ecclesiae Patrum, Laur. Cumdii et Gerardi Mosani, per totum opus dispersæ.